02 a 10 de agosto 2019

05 A 10 DE AGOSTO DE 2019 MODALIDADES COLETIVAS
(Basquetebol, Futsal, Handebol e Voleibol)

BOLETIM 08

2

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DE SANTA CATARINA

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 38/2019/TJD/SC

O Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva de Santa Catarina – TJD/SC, no uso de suas atribuições
legais e com fulcro nos Artigos 8º; 9º; 10º; 29º, § 2º e 113 do Código de Justiça Desportiva de Santa
Catarina-CJD/SC (Resolução CED nº 02/2013), tendo em vista a realização da Etapa Estadual dos Jogos
Escolares de Santa Catarina 12 a 14 anos, no período de 02 a 10 de agosto, na cidade de Curitibanos,

RESOLVE:

Art. 1º –  NOMEAR a Senhora Edilaine Neves Grob Scolaro, na qualidade de Conselheira Tutelar Suplente.

Art. 2º – Este Ato entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições que lhe são contrárias.

Florianópolis, 09 de agosto de 2019.

Vinicius Guilherme Bion
Presidente do TJD/SC

3

PROCESSO 08-2019-CD-JESC 12 A 14 ANOS-FUTSAL-MASC-COLÉGIORECRIARTE-CAMBORIÚ

Representado: Pedro Henrique Machado – Atleta de Futsal Masculino do Colégio Recriarte – Camboriú
Enquadramento: Arts. 113 e 202 do CJD/SC

Data: 09.08.2019
Horário: 19h
 Modalidade: Futsal Masculino
Relator: Alessandro Pereira

DECISÃO:

Por unanimidade de votos, os membros da Comissão Pedagógica Esportiva conheceram da representação, e quanto ao
mérito, absolveram o Representado Pedro Henrique Machado – Atleta de Futsal do Colégio Recriarte – Camboriú, não
sendo necessária, desse modo, aplicação de medidas educacionais pedagógicas.

Encerrada a Audiência Pedagógica às 19h15.
P.R.I

Curitibanos, 09 de agosto de 2019.

Daiana Gabriela Lima Prandi
Presidente da Comissão Disciplinar

4

COMUNICADO CERIMONIAL DE PREMIAÇÃO

A Coordenação Geral dos JESC 12 a14 anos comunica que o Cerimonial de Premiação será
realizado no local de alimentação logo após o encerramento de cada jogo.

CALENDÁRIO JESC 12 A 14 ANOS - 2019

JUDÔ

LOCAL VIDEIRA

COMPETIÇÃO
Será realizado entre os dias 17 e 21 de setembro de 2019,
juntamente com os JESC 15 a 17 anos, na OLESC em Videira.

LUTA OLÍMPICA

LOCAL BLUMENAU

COMPETIÇÃO
Será realizado dia 28 de setembro de 2019, juntamente com
os JESC 15 a 17 anos, em Blumenau.

NATAÇÃO

LOCAL PALHOÇA

COMPETIÇÃO
Será realizado de 23 a 25 de agosto de 2019, juntamente com
a OLESC no Complexo Aquático da UNISUL - PALHOÇA.

5

RESULTADOS DO DIA 09/08/2019 – SEXTA FEIRA

BASQUETE
MASCULINO

Ginásio Emily de Villeneuve - Colégio Maria Imaculada
R. Me. Ivã Poupon, 69 - Bairro Nossa Sra. Aparecida
Curitibanos – SC

Jogo Naipe Hora Escola/Município [A]  X  Escola/Município [B] Chave

19 M 8:30
EEB DEODORO

CONCÓRDIA
34 X 22

IE CVE
SÃO MIGUEL DO OESTE

ELIM

20 M 9:30
IEE

FLORIANÓPOLIS 69 X 20
EBM DOM BOSCO

XAXIM
ELIM

21 M 10:30
COLÉGIO SÃO JOSÉ

ITAJAÍ
90 X 27

EEB JOÃO TEIXIERA NUNES
TUBARÃO

ELIM

22 M 11:30
COLÉGIO BOM JESUS

JOINVILLE
38 X 34

COLÉGIO EVANGÉLICO
JARAGUÁ DO SUL

ELIM

23 M 16:00
EEB DEODORO

CONCÓRDIA
31 X 60

IEE
FLORIANÓPOLIS

S/F

24 M 17:00
COLÉGIO SÃO JOSÉ

ITAJAÍ
91 X 20

COLÉGIO BOM JESUS
JOINVILLE

S/F

BASQUETE
FEMININO

CEDUP – Professor Enori Pozzo
Avenida Advogado Sebastião Calomeno s/n
Bairro São Francisco – Curitibanos

Jogo Naipe Hora Escola/Município [A]  X  Escola/Município [B] Chave

19 F 09:00
EBM RUBENS JOÃO DE SOUZA

PENHA
55 X 12

EEB PAULO CORDEIRO
RIO DO SUL

ELIM

20 F 10:00
COLÉGIO SATC

CRICIÚMA
52 X 9

COLÉGIO ENERGIA
SÃO JOSÉ

ELIM

21 F 15:00
EEB GASPARINO ZORZI

CAMPOS NOVOS
17 X 40

EBM RUBENS JOÃO DE SOUZA
PENHA

S/F

22 F 16:00
COLÉGIO BOM JESUS

JOINVILLE
20 X 39

COLÉGIO SATC
CRICIÚMA

S/F

6

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 10/08/2019 – SÁBADO

BASQUETE
CEDUP – Professor Enori Pozzo
Avenida Advogado Sebastião Calomeno s/n
Bairro São Francisco – Curitibanos

Jogo Naipe Hora Escola/Município [A]  X  Escola/Município [B] Chave

23 F 09:00
EEB GASPARINO ZORZI

CAMPOS NOVOS
 X

COLÉGIO BOM JESUS
JOINVILLE

3º/4º

25 M 10:00
EEB DEODORO

CONCÓRDIA
 X

COLÉGIO BOM JESUS
JOINVILLE

3º/4º

BASQUETE
Ginásio Emily de Villeneuve - Colégio Maria Imaculada
R. Me. Ivã Poupon, 69 - Bairro Nossa Sra. Aparecida
Curitibanos – SC

Jogo Naipe Hora Escola/Município [A]  X  Escola/Município [B] Chave

24 F 9:00
EBM RUBENS JOÃO DE SOUZA

PENHA
 X

COLÉGIO SATC
CRICIÚMA

1º/2º

26 M 10:00
IEE

FLORIANÓPOLIS
 X

COLÉGIO SÃO JOSÉ
ITAJAÍ

1º/2º

7

RESULTADOS DO DIA 09/08/2019 – SEXTA FEIRA

FUTSAL
MASCULINO

Ginásio Municipal Onofre Santo Agostini
Av. Frei Rogerio, 536-722 - São Francisco
Curitibanos – SC

Jogo Naipe Hora Escola/Município [A]  X  Escola/Município [B] Chave

25 M 8:30
EBM MARIA JOSÉ DUARTE

CAMPO ALEGRE
6 X 1

EEB IRMÃ IRENE
SANTA CECÍLIA

ELIM

26 M 9:30
COL. CARLOS D. DE ANDRADE

FRAIBURGO
2 X 2

COLÉGIO MARISTA
CHAPECÓ

ELIM

Nos penaltes: 3x4

27 M 10:30
COLÉGIO CEM
CONCÓRDIA

3 X 1
EEB SÃO BERNARDINO

SÃO BERNARDINO
ELIM

28 M 11:30
EEB ALBERICO AZEVEDO
SÃO MIGUEL DO OESTE

0 X 3
COLÉGIO RECRIARTE

CAMBORIÚ
ELIM

29 M 16:00
EBM MARIA JOSÉ DUARTE

CAMPO ALEGRE
1 X 3

COLÉGIO MARISTA
CHAPECÓ

S/F

30 M 17:00
COLÉGIO CEM
CONCÓRDIA

1 X 4
COLÉGIO RECRIARTE

CAMBORIÚ
S/F

FUTSAL FEMININO
Ginásio Ver. Darci de Almeida - EEB Antonio Francisco de Campos
R. Pedro Fernandes Souza, 230 – Centro
Curitibanos - SC

Jogo Naipe Hora Escola/Município [A]  X  Escola/Município [B] Chave

25 F 8:30
EEB LOURDES LAGO

CHAPECÓ
7 X 0

EBM BRIG. EDUARDO GOMES
FLORIANÓPOLIS

ELIM

26 F 9:30
EEB VIDAL RAMOS JÚNIOR

CONCÓRDIA
6 X 1

EEB FREI LUCÍNIO KORTE
DOUTOR PEDRINHO

ELIM

27 F 10:30
EEB SÃO LUIZ

UNIÃO DO OESTE
1 X 10

EEB JOAQUIM RAMOS
CRICIÚMA

ELIM

28 F 11:30
EEB SÃO JOÃO BATISTA
SÃO MIGUEL DO OESTE

2 X 0
EEB RODOLFO LUZINA

NOVA ERECHIM
ELIM

29 F 16:00
EEB LOURDES LAGO

CHAPECÓ
0 X 1

EEB VIDAL RAMOS JÚNIOR
CONCÓRDIA

S/F

30 F 17:00
EEB JOAQUIM RAMOS

CRICIÚMA
4 X 1

EEB SÃO JOÃO BATISTA
SÃO MIGUEL DO OESTE

S/F

8

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 10/08/2019 – SÁBADO

FUTSAL
Ginásio Ver. Darci de Almeida - EEB Antonio Francisco de Campos
R. Pedro Fernandes Souza, 230 – Centro
Curitibanos - SC

Jogo Naipe Hora Escola/Município [A]  X  Escola/Município [B] Chave

31 F 9:00
EEB LOURDES LAGO

CHAPECÓ
 X

EEB SÃO JOÃO BATISTA
SÃO MIGUEL DO OESTE

3º/4º

31 M 10:00
EBM MARIA JOSÉ DUARTE

CAMPO ALEGRE
 X

COLÉGIO CEM
CONCÓRDIA

3º/4º

FUTSAL
Ginásio Municipal Onofre Santo Agostini
Av. Frei Rogerio, 536-722 - São Francisco
Curitibanos – SC

Jogo Naipe Hora Escola/Município [A]  X  Escola/Município [B] Chave

32 F 09:00
EEB VIDAL RAMOS JÚNIOR

CONCÓRDIA
 X

EEB JOAQUIM RAMOS
CRICIÚMA

1º/2º

32 M 10:00
COLÉGIO MARISTA

CHAPECÓ
 X

COLÉGIO RECRIARTE
CAMBORIÚ

1º/2º

9

RESULTADOS DO DIA 09/08/2019 - SEXTA FEIRA

HANDEBOL
MASCULINO

Ginásio Guerino Fontana Agostini - EEB Casimiro de Abreu
R. Luís Dacol, 93 - Centro
Curitibanos – SC

Jogo Naipe Hora Escola/Município [A]  X  Escola/Município [B] Chave

25 M 8:30
COLÉGIO MARISTA

CHAPECÓ
20 X 15

COL. UNIVERSITÁRIO UNIDAVI
RIO DO SUL

ELIM

26 M 9:30
COLÉGIO BOM JESUS

JOINVILLE
29 X 4

COLÉGIO VISÃO
CAMBORIÚ

ELIM

27 M 10:30
EEB RUBENS DE ARRUDA RAMOS

LAGES
25 X 20

EM ANTÔNIO ESTANISLAU AYROSO
JARAGUÁ DO SUL

ELIM

28 M 11:30
EEB VIDAL RAMOS JÚNIOR

CONCÓRDIA
25 X 21

EMEB SANTA HELENA
LAGES

ELIM

29 M 16:00
COLÉGIO MARISTA

CHAPECÓ
13 X 21

COLÉGIO BOM JESUS
JOINVILLE

S/F

30 M 17:00
EEB RUBENS DE ARRUDA RAMOS

LAGES
28 X 15

EEB VIDAL RAMOS JÚNIOR
CONCÓRDIA

S/F

HANDEBOL
FEMININO

Ginásio Abdy Dacol - N.M Teresa Lemos Preto
R. Salomão Carneiro de Almeida - Bairro Nossa Sra. Aparecida
Curitibanos – SC

Jogo Naipe Hora Escola/Município [A]  X  Escola/Município [B] Chave

25 F 8:30
EEBM INÊS TONELLI NAPOLE

MELEIRO
15 X 16

EEB JOAQUIM NABUCO
XANXERÊ

ELIM

26 F 9:30
EEB VIDAL RAMOS JÚNIOR

CONCÓRDIA
10 X 9

EEB ASTROGILDO ODON AGUIAR
BARRA VELHA

ELIM

27 F 10:30
COLÉGIO CATARINENSE

FLORIANÓPOLIS
10 X 6

COLÉGIO SAGRADA FAMÍLIA
BLUMENAU

ELIM

28 F 11:30
EEB CLAUDINO CRESTANI

PALMA SOLA
26 X 15 EM ANTÔNIO ESTANISLAU AYROSO

JARAGUÁ DO SUL
ELIM

29 F 16:00
EEB JOAQUIM NABUCO

XANXERÊ
8 X 15

EEB VIDAL RAMOS JÚNIOR
CONCÓRDIA

S/F

30 F 17:00
COLÉGIO CATARINENSE

FLORIANÓPOLIS
13 X 26

EEB CLAUDINO CRESTANI
PALMA SOLA

S/F

10

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 10/08/2019 - SÁBADO

HANDEBOL
Ginásio Abdy Dacol - N.M Teresa Lemos Preto
R. Salomão Carneiro de Almeida - Bairro Nossa Sra. Aparecida
Curitibanos – SC

Jogo Naipe Hora Escola/Município [A]  X  Escola/Município [B] Chave

31 F 9:00
EEB JOAQUIM NABUCO

XANXERÊ
 X

COLÉGIO CATARINENSE
FLORIANÓPOLIS

3º/4º

31 M 10:00
COLÉGIO MARISTA

CHAPECÓ
 X

EEB VIDAL RAMOS JÚNIOR
CONCÓRDIA

3º/4º

HANDEBOL
Ginásio Guerino Fontana Agostini - EEB Casimiro de Abreu
R. Luís Dacol, 93 - Centro
Curitibanos – SC

Jogo Naipe Hora Escola/Município [A]  X  Escola/Município [B] Chave

32 F 9:00
EEB VIDAL RAMOS JÚNIOR

CONCÓRDIA
 X

EEB CLAUDINO CRESTANI
PALMA SOLA

1º/2º

32 M 10:00
COLÉGIO BOM JESUS

JOINVILLE
 X

EEB RUBENS DE ARRUDA RAMOS
LAGES

1º/2º

11

RESULTADOS DO DIA 09/08/2019 - SEXTA FEIRA

VOLEIBOL
MASCULINO

Ginásio da EEB Santa Teresinha
Av. Frei Rogerio, 96 – Centro
Curitibanos – SC - 89520-000

Jogo Naipe Hora Escola/Município [A]  X  Escola/Município [B] Chave

25 M 8:30
COLÉGIO BOM JESUS

JOINVILLE
1 X 2

EEF DARCY RIBEIRO
BALNEÁRIO GAIVOTA

ELIM

Parciais: 18/25 – 25/18 – 12/15

26 M 9:30 ESCOLA BARÃO DO RIO BRANCO
BLUMENAU

2 X 0
EEB JUREMA SAVI MILANEZ

QUILOMBO
ELIM

Parciais: 25/12 – 25/7

27 M 10:30
EEB FREI GODOFREDO

GASPAR
2 X 0

EM ANA TOWE NAGEL
JARAGUÁ DO SUL

ELIM

Parciais: 25/16 – 25/17

28 M 11:30
EM ERWIN PRADE

TIMBÓ
2 X 0

EMEB VALENTIN BERNARDI
ITÁ

ELIM

Parciais: 25/10 – 25/14

29 M 16:00
EEF DARCY RIBEIRO

BALNEÁRIO GAIVOTA
0 X 2

ESCOLA BARÃO DO RIO BRANCO
BLUMENAU

S/F

Parciais: 9/25 – 10/25

30 M 17:00
EEB FREI GODOFREDO

GASPAR
1 X 2

EM ERWIN PRADE
TIMBÓ

S/F

Parciais: 26/24 – 22/25 – 10/15

VOLEIBOL
FEMININO

Ginásio da EEB Sólon Rosa
R. Carlos Betz, 450 - Agua Santa
Curitibanos – SC

Jogo Naipe Hora Escola/Município [A]  X  Escola/Município [B] Chave

25 F 8:30
EEB SARA C. KLEINKAUF

GUARACIABA
2 X 0

EEB SÃO BENTO
SÃO BENTO DO SUL

ELIM

Parciais: 25/9 – 25/6

26 F 9:30
EM GERTRUDES MILBRATZ

JARAGUÁ DO SUL
2 X 1

COLÉGIO CONEXÃO
JOAÇABA

ELIM

Parciais: 25/22 – 16/25 – 17/15

27 F 10:30
EEB RODRIGUES ALVES

SAUDADES
2 X 0

EEB ALICE SILVA GOMES
SÃO JOÃO BATISTA

ELIM

Parciais: 25/5 – 25/7

28 F 11:30
EEB FRANCISCO MAZZOLA

NOVA TRENTO
2 X 0

COLÉGIO SANTA ROSA
LAGES

ELIM

Parciais: 25/13 – 25/11

29 F 16:00
EEB SARA C. KLEINKAUF

GUARACIABA
2 X 0

EM GERTRUDES MILBRATZ
JARAGUÁ DO SUL

S/F

Parciais: 25/11 – 25/23

30 F 17:00
EEB RODRIGUES ALVES

SAUDADES
2 X 0

EEB FRANCISCO MAZZOLA
NOVA TRENTO

S/F

Parciais: 25/18 – 25/18

12

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 10/08/2019 - SÁBADO

VOLEIBOL

Ginásio da EEB Sólon Rosa
R. Carlos Betz, 450 - Agua Santa
Curitibanos – SC

Jogo Naipe Hora Escola/Município [A]  X  Escola/Município [B] Chave

31 F 9:00
EM GERTRUDES MILBRATZ

JARAGUÁ DO SUL
 X

EEB FRANCISCO MAZZOLA
NOVA TRENTO

3º/4º

31 M 10:00
EEF DARCY RIBEIRO

BALNEÁRIO GAIVOTA
 X

EEB FREI GODOFREDO
GASPAR

3º/4º

VOLEIBOL
Ginásio da EEB Santa Teresinha
Av. Frei Rogerio, 96 – Centro
Curitibanos – SC - 89520-000

Jogo Naipe Hora Escola/Município [A]  X  Escola/Município [B] Chave

32 F 9:00
EEB SARA C. KLEINKAUF

GUARACIABA
 X

EEB RODRIGUES ALVES
SAUDADES

1º/2º

32 M 10:00
ESCOLA BARÃO DO RIO BRANCO

BLUMENAU  X
EM ERWIN PRADE

TIMBÓ
1º/2º